(1) 长期应付职工薪酬表

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划净

负债

8,227,356.75 9,093,992.75

二、辞退福利 106,290.70 120,851.86

三、其他长期福利

四、一年内需支付的长期职工薪酬 -914,314.00 -914,314.00

合计 7,419,333.45 8,300,530.61

(2) 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 9,093,992.75 8,921,639.75

二、计入当期损益的设定受益成本  307,311.00

1.当期服务成本

2.过去服务成本

3.结算利得（损失以“－”表示）

4、利息净额  307,311.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本  910,053.00

1.精算利得（损失以“－”表示）   910,053.00

四、其他变动 -866,636.00 -1,045,011.00

2017 年半年度报告

135 / 184

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -866,636.00 -1,045,011.00

五、期末余额 8,227,356.75 9,093,992.75

计划资产：

□适用 √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

□适用 √不适用

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响

说明：

√适用 □不适用

公司因前期改制遗留下来的离退休职工、遗属及内退员工的历年福利支付，依据

《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》及公司会计政策，需对此部分福利支出作为长期

应付职工薪酬进行精算评估。离退休职工及遗属的福利支出作为离职后福利计划设定

受益计划进行精算评估，内退员工的持续薪酬福利支出作为辞退福利计划进行精算评

估。

公司员工福利计划精算评估涉及以下风险：

利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益

率。国债收益率的下降会产生精算损失。

福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选

取依据是各项福利的历史增长水平和公司管理层对各项福利增长率的长期预期。若实

际福利增长率水平高于精算假设，会产生精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用
公司每年聘请专业机构出具正式的精算评估报告。本报告期公司延用上年度专业机构出具的

精算假设。

精算假设 2016-12-31

年折现率-各类人员退休后福利计划 3.00%

年折现率-内退人员离岗持续薪酬福

利计划

2.50%

死亡率
中国人寿保险业经验生命表（2000-2003）—养老金业

务男表养老金业务男表/女表

离退休和内退人员企业补贴、节日慰

问金的年增长率；遗属生活补贴的年

增长率

0%

离休人员医药报销费用的年增长率 7%

内退人员正式退休前的内退工资、企

业承担的社保缴费和公积金的年增长
15%

2017 年半年度报告

136 / 184

精算假设 2016-12-31

率

折现率以国债收益率为设定折现率的标准，在决定评估时点的折现率时，先预估该评估

时点福利计划在未来年度所产生的现金流，然后根据该现金流计算福利负债在评估时点的修

正久期，参考相应年期的国债收益率，决定适用的折现率。

③主要精算假设敏感性分析结果说明

精算假设
对计划福利义务现值的影响

（单位：人民币元）

对计划福利义务现值的影

响比率

各类人员离职后福利 - -

折现率+0.25% -178,932.00 -1.97%

折现率-0.25% 185,974.00 2.05%

各类人员离岗持续薪酬福利 - -

折现率+0.25% -279.00 -0.23%

折现率-0.25% 278.00 0.23%

各类福利计划合计 - -

折现率+0.25% -179,211.00 -1.94%

折现率-0.25% 186,252.00 2.02%

31、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼
1,747,778.44 1,747,778.44 预计未决诉讼很可能败

诉

产品质量保证

重组义务

待执行的亏损合同

其他

合计 1,747,778.44 1,747,778.44 /

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

预计负债主要为维多利呼和浩特市房地产应付赵立仁拆迁补偿费违约金 137.5 万元

（预计未决诉讼很可能败诉）。

2017 年半年度报告

137 / 184

32、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元  币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 6,012,499.86  617,500.08 5,394,999.78 政府补助

合计 6,012,499.86  617,500.08 5,394,999.78 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额 本期新增

补助金额

本期计入营业

外收入金额

其他变动 期末余额 与资产相关/

与收益相关

安全消防收银物联网智能

管理系统（青羊区科技成果

转化项目专项资金）

4,777,500.00  585,000.00  4,192,500.00 与资产相关

下沉广场市级服务发展引

领专项资金（楼宇经济）

1,234,999.86  32,500.08  1,202,499.78 与资产相关

合计 6,012,499.86  617,500.08  5,394,999.78 /

其他说明：

□适用 √不适用

33、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积

金

转股

其他 小计

股份总数 1,731,982,546.00   1,731,982,546.00

34、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额
资本溢价（股本溢价） 278,091,762.93   278,091,762.93
其他资本公积 33,585,375.05   33,585,375.05

合计 311,677,137.98   311,677,137.98

2017 年半年度报告

138 / 184

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

35、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额
本期所得税前发

生额

减：前

期计入

其他综

合收益

当期转

入损益

减：所得税费用 税后归属于母公司

税后

归属

于少

数股

东

一、以后不能重分

类进损益的其他综

合收益

-146,466.65   -146,466.65

其中：重新计算设

定受益计划净负债

和净资产的变动

-146,466.65   -146,466.65

  权益法下在被投

资单位不能重分类

进损益的其他综合

收益中享有的份额

二、以后将重分类

进损益的其他综合

收益

945,425,489.85 -6,336,387.02  -1,584,096.75 -4,752,290.27  940,673,199.58

其中：权益法下在

被投资单位以后将

重分类进损益的其

他综合收益中享有

的份额

可供出售金融资产

公允价值变动损益

69,755,680.84 -6,336,387.02  -1,584,096.75 -4,752,290.27  65,003,390.57

持有至到期投资重

分类为可供出售金

融资产损益

现金流量套期损益

的有效部分

外币财务报表折算

差额

投资性房地产计量

方式由成本变更为

公允价值计量

875,669,809.01   875,669,809.01

2017 年半年度报告

139 / 184

其他综合收益合计 945,279,023.20 -6,336,387.02  -1,584,096.75 -4,752,290.27  940,526,732.93

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

无

36、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 289,612,820.10   289,612,820.10

任意盈余公积 19,041,113.73   19,041,113.73

储备基金

企业发展基金

其他

合计 308,653,933.83   308,653,933.83

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

37、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 608,578,091.99 534,068,950.47

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减

－）

 797,988,689.23

调整后期初未分配利润 608,578,091.99 1,332,057,639.70

加：本期归属于母公司所有者的净利润 380,339,221.28 336,745,684.17

减：提取法定盈余公积  -269,830.00

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 519,594,763.80 173,198,254.60

转作股本的普通股股利

其他 -253,928.83 918,368,457.55

期末未分配利润 469,576,478.30 577,506,441.72

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0 元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0 元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0 元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0 元。

5、其他调整合计影响期初未分配利润 0 元。

2017 年半年度报告

140 / 184

38、 营业收入和营业成本

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 5,285,963,770.65 4,130,417,868.05 3,418,283,938.51 2,711,779,010.50

其他业务 459,360,755.89 58,860,360.49 315,272,875.74 31,449,776.90

合计 5,745,324,526.54 4,189,278,228.54 3,733,556,814.25 2,743,228,787.40

39、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

消费税 21,156,103.44 13,562,470.46

营业税 -21,436.92 11,316,311.02

城市维护建设税 11,244,866.88 6,174,764.90

教育费附加 4,814,348.39 2,646,366.33

资源税

房产税 38,564,315.12 2,652,972.33

土地使用税 2,065,671.73 192,222.96

车船使用税 2,280.00

印花税 1,809,786.61

地方教育费附加 3,192,410.13 1,869,771.36

文化事业建设费 4,200.50

价格调节基金   -   89,429.26

其他 296,403.22 89,900.57

合计 83,128,949.10 38,594,209.19

其他说明：

税金及附加增加的主要原因是本报告期合并范围内子公司涵盖期间与去年同期合并

涵盖期间不同，新增人东百货及光华百货 1-2 月、维多利集团 1-5 月税金及附加，以

及房产税、土地使用税、印花税等调入税金及附加科目核算。

40、 财务费用

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

 利息支出  153,475,549.01 89,787,402.26

 利息收入  -10,135,024.37 -35,114,362.26

2017 年半年度报告

141 / 184

 手续费  23,109,820.93 20,505,652.58

 汇兑损益  -40,467.55

合计 166,409,878.02 75,178,692.58

其他说明：

财务费用增加的主要原因是本报告期公司借款增加相应利息支出增加及本报告期合

并范围内子公司涵盖期间与去年同期合并涵盖期间不同。

41、 资产减值损失

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、坏账损失   62,739.54

二、存货跌价损失

三、可供出售金融资产减值损

失

四、持有至到期投资减值损失

五、长期股权投资减值损失

六、投资性房地产减值损失

七、固定资产减值损失

八、工程物资减值损失

九、在建工程减值损失

十、生产性生物资产减值损失

十一、油气资产减值损失

十二、无形资产减值损失

十三、商誉减值损失

十四、其他

合计   62,739.54

其他说明：

资产减值损失减少的主要原因是上年同期计提坏账准备。

42、 公允价值变动收益

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

以公允价值计量的且其变动计

入当期损益的金融资产

其中：衍生金融工具产生的公

允价值变动收益

以公允价值计量的且其变动计

入当期损益的金融负债